



Datum: 2025-03-19  
Handläggare: Cecilia Knutsson  
Diariernr: 2025.091 KS

Kommunstyrelsen

## **Initiativärende till kommunstyrelsen gällande att inrätta en oberoende och extern granskning av den politiska skandalen i Alingsås – Jens Christian Berlin (L)**

### **Ärendebeskrivning**

Jens Christian Berlin (L) har den 3 februari 2025 lämnat ett initiativärende till kommunstyrelsen, gällande att inrätta en oberoende och extern granskning av den politiska skandalen i Alingsås.

I initiativärendet föreslås att:

- Kommunledningskontoret ges i uppdrag att tillsätta en oberoende och extern granskning av de senaste mandatperioderna med anledning av de båda avgångna kommunalrådets agerande. Granskningen ska undersöka dels om det har skett oegentligheter eller begåtts formella fel i beslutsfattandet, dels genomlysna den politiska styrningen i kommunen och i vilken mån demokratiska principer satts ur spel. Utredningen ska ha ett särskilt fokus på etik.
- Kommunledningskontoret ges i uppdrag att ytterligare utveckla kommunens interna utbildningar för politiker med särskilt fokus på de etiska frågorna i det politiska arbetet.
- Förslag till beslut i kommunfullmäktige: Kommunrevisionen uppmanas att återkomma med förslag till kommunfullmäktige som innebär en förstärkt granskning av kommunen.

Kommunstyrelsen beslutade den 3 februari 2025, § 16 att lämna över initiativärendet till kommunledningskontoret för beredning.

### **Förvaltningens yttrande**

Utifrån den uppkomna situationen och det politiska läget finns det ett behov av att utvärdera och dra lärdomar i kommunen. Kommunforskning i Västsverige (KFi) är en oberoende forskningsorganisation som bedriver och förmedlar forskning och utveckling inom området ekonomi och styrning i kommuner och regioner. KFi har tidigare genomfört flera studier av kommuners politiska organisation.

Kommunledningskontoret föreslår att KFi får i uppdrag att genomföra en studie i syfte att skapa ett underlag för bedömningar gällande behov av möjliga inriktningar för utvecklingsarbete av den politiska organisationen och dess arbetsformer i Alingsås kommun.

Centrala frågeställningar i denna studie kan exempelvis vara:

- Hur upplevs ändamålsenligheten i den politiska organisationen?
- Hur uppfattas gränssnittet mellan politik och förvaltning?
- Hur uppfattas formella och informella former för möten i politiska organ?
- Hur har arbetet under mandatperioden från 2023 och framåt påverkats av den politiska skandalen?

Studien kan påbörjas under våren och slutföras med avrapportering i början av hösten. Studien ska baseras på intervjuer med politiker och tjänstepersoner. Studien avgränsas och avser inte att fånga den "partiinterna" arenan. Intervjuer kommer att genomföras med representanter från samtliga partier och utifrån olika positioner i den politiska organisationen. De tjänstepersoner som intervjuas representerar centrala positioner och olika förvaltningar.

De aktuella frågeställningarna kommer att tas fram i dialog med KFi och kommunledningen.

Kommunledningskontoret har föredragit ärendet den 19 mars 2025 för kommunstyrelsens presidium och gruppledare.

Angående förslag till beslut i kommunfullmäktige så regleras kommunfullmäktiges och kommunrevisionens arbetsformer i Reglemente för kommunrevisionen. Det är kommunfullmäktiges ordförande som för dialog med kommunrevisionen. Kommunfullmäktiges ordförande tog kontakt med kommunrevisionen i januari 2025 och förde dialog om den uppkomna situationen. Det pågår en översyn av kommunrevisionens reglemente och ärendet kommer under våren för beslut till kommunfullmäktige. Frågan om förstärkt granskning får hanteras i detta ärende.

### **Ekonomisk bedömning**

Att genomföra studien till en kostnad på ca 245 000 kr bedöms kunna finansieras inom befintlig ram.

### **Förslag till beslut**

#### **Förslag till beslut i kommunstyrelsen**

Kommunstyrelsen ger kommundirektören i uppdrag att teckna avtal med Kommunforskning i Västsverige (KFi) för att genomföra en studie av den politiska organisationen.

### **Beslutet ska skickas till**

Klicka här för att fylla i vilka beslutet ska skickas till.

Jerker Gustafsson  
Biträdande kommundirektör

Cecilia Knutsson  
Kanslichef och kommunjurist

